
建设项目环境影响报告表

项目名称： 新增年产 820万个齿轮胚件、

70万个汽车零部件扩产项目

建设单位（盖章）： 神商大阪精工（南通）有限公司

编制日期：2018年 11月

江苏省环境保护厅制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字

段作一个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、
[...]
生活垃圾 生活垃圾 56.25t/a 委托环卫部门清运

噪声

本项目主要高噪声设备及噪声值为高精度数控无心磨床、涂油机、离心机、喷砂机、

清洗机、卧式车床等，噪声值为 70～90dB(A)。

其它
无。

主要生态影

响

本项目废水、废气、固体废物、噪声均得到有效治理或综合利用，对周边生态环境

影响较小。



42

环境影响分析

1、大气环境影响分析

（1）排放情况

项目产生废气主要为差速齿轮胚件生产过程中倒角工序产生的打磨粉尘及 BOSS

FLANGE生产过程中喷砂工序产生的喷砂粉尘。

有组织废气排放情况见表 7-1，无组织废气排放情况见表 7-2。
表 7-1 项目有组织废气产生及排放情况一览表

污染

源

主要

污染物
废气量
(m3/h)

污染物产生情况

处理措施
处理

效率

污染物排放情况
排放标准
(mg/m3)浓度

(mg/m3)
速率
(kg/h)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/m3)

速率
(kg/h)

排放量
(t/a)

喷砂 粉尘 3000 2000 6 0.84 滤芯除尘 99% 20 0.06 0.0084 120

表 7-2 项目无组织排放统计情况

序

号

面源位

置
污染物

产生情况
处理措

施

处理效

率

排放情况 无组织监控

排放浓度

(mg/m3)
产生量

(t/a)
产生速率

(kg/h)
排放量

(t/a)
排放速率

(kg/h)
1 车间 打磨粉尘 0.79 0.75 集尘机 80% 0.16 0.15 1.0

由表 7-1、7-2 可看出，项目颗粒物排放能达到《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中二级标准及无组织排放监控浓度限值要求。

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2008），选择推荐模式中的估

算模式，结合工程分析结果，计算各污染物的最大影响程度和最远影响范围。

预测结果如下：

表 7-3 有组织排放废气下风向预测结果

距离中心下风向距

离 D/m
喷砂粉尘

下风向预测浓度 ci1/(mg/m3) 浓度占标率 Pi1/%

10 6.421E-19 0

100 0.002571 0.57

200 0.003085 0.69

262 0.003337 0.74

300 0.003249 0.72

400 0.00277 0.62

500 0.002944 0.65

600 0.0031 0.69

700 0.003033 0.67

800 0.002863 0.64

900 0.002714 0.60



43

1000 0.002746 0.61

1100 0.002706 0.60

1200 0.002636 0.59

1300 0.002548 0.57

1400 0.002451 0.54

1500 0.00235 0.52

1600 0.002249 0.50

1700 0.00215 0.48

1800 0.002053 0.46

1900 0.001961 0.44

2000 0.001873 0.42

2100 0.00179 0.40

2200 0.001713 0.38

2300 0.00164 0.36

2400 0.001572 0.35

2500 0.001508 0.34

表 7-4 无组织排放废气下风向预测结果

距离中心下风向距

离 D/m
打磨粉尘

下风向预测浓度 ci1/(mg/m3) 浓度占标率 Pi1/%

10 0.00859 1.91

100 0.02769 6.15

139 0.03274 7.28

200 0.03207 7.13

300 0.03056 6.79

400 0.02751 6.11

500 0.02759 6.13

600 0.02653 5.90

700 0.0243 5.40

800 0.02185 4.86

900 0.01959 4.35

1000 0.01759 3.91

1100 0.01585 3.52

1200 0.01436 3.19

1300 0.01308 2.91

1400 0.01195 2.66

1500 0.01097 2.44

1600 0.01011 2.25

1700 0.009352 2.08



44

1800 0.008683 1.93

1900 0.008088 1.80

2000 0.00756 1.68

2100 0.007098 1.58

2200 0.006681 1.48

2300 0.006304 1.40

2400 0.005962 1.32

2500 0.005649 1.26

根据以上废气预测结果，有组织排放的喷砂粉尘最大落地距离为 262m，最大落

地浓度为 0.003337mg/m3，占标率 0.74%；无组织排放的打磨粉尘最大落地距离为

139m，最大落地浓度为 0.03274mg/m3，占标率 7.28%，对周围大气环境影响较小。

（2）大气环境防护距离

大气环境防护距离是为了保护人群健康，减少正常排放条件下大气污染物对居住

区的环境影响，在项目厂界以外设置的环境防护距离。参照《环境影响评价技术导则》

（HJ2.2-2008）推荐的大气环境距离模式计算各无组织源的大气环境防护距离。

根据《环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2008），本次环评对无组织排放的废气

污染物估算其大气环境控制距离。大气环境防护控制距离计算结果见表 7-5。

表 7-5 大气环境防护距离计算结果

污染源 污染物
参数值 计算结果

（m）面源高度（m）排放源面积（m2）排放速率（kg/h）
车间 打磨粉尘 11.75 115×26 0.15 无超标点

根据项目的无组织排放量计算各污染物的大气环境防护距离，经计算无组织排放

源无超标点。因此，本次项目不需设置大气环境防护距离。

（3）卫生防护距离

a 计算公式

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）规定，无组

织排入有害气体的生产单元（生产区、车间、工段）与居民区之间应设置卫生防护距

离，计算公式如下：

Dc

m

c LrLB
AC

Q
 05.02 )25.0(1

式中：Cm—标准浓度限值，mg/m3；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；



45

r—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m。根据该生产单元占地面

积 S（m2）计算，r=（S/π）0.5；

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，无因次，根据工业企业所在地区近五年

平均风速及工业企业大气污染源构成类别；

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg·h-1。

b 参数选取

无组织排放多种有害气体时，按 Qc/Cm的最大值计算其所需的卫生防护距离。卫

生防护距离在 100m内时，级差为 50m；超过 100m，但小于 1000m时，级差为 100m。

当按两种或两种以上有害气体的 Qc/Cm计算卫生防护距离在同一级别时，该类工业企

业的卫生防护距离提高一级。

该地区的平均风速为 2.6m/s，A、B、C、D值的选取见下表 7-6。
表 7-6 卫生防护距离计算系数表

计

算

系

数

5年平

均风速

m/s

卫生防护距离 L，m

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A

＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

2～4 700 470 350 700 470 350 380 250 190

＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
＜2 0.01 0.015 0.015

＞2 0.021 0.036 0.036

C
＜2 1.85 1.79 1.79

＞2 1.85 1.77 1.77

D
＜2 0.78 0.78 0.57

＞2 0.84 0.84 0.76

本次评价根据无组织污染源进行卫生防护距离估算见表 7-7。

表 7-7 卫生防护距离计算结果

污染因子 无组织排放源 计算距离（m） 取值（m） 提级（m）

打磨粉尘 车间 15.661 50 50

根据计算，项目车间需设置 50m卫生防护距离，项目环境防护距离范围内无居民，

对周边环境影响较小。

2、水环境影响分析

本项目厂区排水已实施“雨污分流，清污分流”，雨水经雨水管网收集后，排入附



46

近河流。

项目排水主要为生活污水，产生量为 40m3/a，经化粪池预处理达到南通经济开发

区第二污水处理厂接管标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）表 1

中 B等级标准，接管排入市政污水管网，最终排入南通经济开发区第二污水处理厂集

中处理达标后排放。

（1）南通经济开发区第二污水处理厂概况

南通市经济技术开发区第二污水处理厂位于南通市经济技术开发区东南缘的港

口工业三区江河路北、通旺路西侧，规划占地 13.5 公顷，总设计规模为 24.6 万吨/

日。一期工程规模为 2.5 万吨/日，采用水解酸化池＋三槽式氧化沟＋混凝沉淀池处理

工艺，主体工程于 2006 年底建成；二期工程规模为 2.5 万吨/日，于 2010 年建成投

产，采用水解酸化池＋三槽式氧化沟＋混凝沉淀池处理工艺，主体工程于 2010 年建

成投产；三期工程规模为 4.8 万吨/日，采用水解酸化池＋A2O 生物池＋高效沉淀池

＋滤布滤池＋紫外线消毒处理工艺，主体工程于 2013 年底建成，目前，三期工程已

投产；2017年 10月对三期工程进行扩建，扩建完成后污水处理规模为 14.8万 m3/d，

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后并经人工

湿地再次深度净化处理，回用 25%后排放，回用用途主要包括道路洒洗、绿化养护、

河道补水及企业生产，尾水排放规模为 11.1万 m3/d。每年污染物最大排放总量：CODcr

为 1489.2吨、NH3-N为 175.75吨。。

2014 年，开发区第二污水处理厂对一二期工程进行提标改造，在现有一二期处

理工艺流程的末端，增加磁混凝高效沉淀+反硝化滤池+臭氧氧化消毒工艺，污泥同样

采用重力浓缩池+污泥调理池+板框压滤机深度脱水后外运，不改变原有的污水处理能

力，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 排

放标准后排入长江。

南通经济技术开发区第二污水处理厂工艺流程见图 7-1。



47

图 7-1 南通经济技术开发区第二污水处理厂工艺流程图

废水经过格栅去除大颗粒杂质，以减轻后续水处理工艺的处理负荷，然后进入旋

流沉砂池，是利用机械力控制水流流态与流速、加速沙粒的沉淀。废水经初沉后，可

除去废水中的可沉物和漂浮物，约可去除可沉物、油脂和漂浮物的 50%、BOD20%。

经过初次沉淀的废水进入水解酸化池，废水中的悬浮性颗粒物和胶体在进入池中的很

短时间内即被污泥吸附，通过控制污泥床的体积负荷，使其基本上处于缺氧状态，这

样可以使大分子的有机物分解为小分子的易降解的有机物，使出水中的溶解性 COD

比率增加，从而改变处理基质的成分组成，提高污水可生化性，为后续的好氧降解阶

段创造有利条件。

水解后出水进入厌氧-缺氧-好氧生物反应器，进一步降解有机物，保证出水水质。

厌氧反应器主要功能是释放磷，同时部分有机物进行氨化；缺氧反应器首要功能是脱

氮；好氧反应器是多功能的，去除 BOD、硝化和吸收磷等均在此处进行。该工艺特点

是：最简单的同步脱氮除磷工艺，总水力停留时间少于其他类工艺；污泥含磷高，具

有较高肥效；运行中勿需投药，两个 A 段只用轻轻搅拌，以不增加溶解氧为度，运

行费用低；在厌氧（缺氧）、好氧交替运行条件下，丝状菌不能大量增殖，不易发生

污泥丝状膨胀，SVI 值一般小于 100。

目前开发区第二污水处理厂已经通过环保验收，出水水质达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002 ）表 1 中一级 A 标准后排入长江。

2016年 7月 7日，南通市经济技术开发区第二污水处理厂的监测情况见下表：

表 7-8 南通市经济技术开发区第二污水处理厂监测结果

监测项目 进口浓度 出口浓度 标准限值 排放单位 是否达标 超标倍数

温度 25.8 ℃ /
pH值 7.47-7.60 7.49-7.52 6月 9日 无量纲 是 /



48

生化需氧量 55.9 5 10 mg/L 是 /
总磷 1.66 0.14 0.5 mg/L 是 /

化学需氧量 575 23 50 mg/L 是 /
挥发酚 未检出 0.5 mg/L 是 /
色度 60 无色 30 倍 是 /
总汞 未检出 0.001 mg/L 是 /
烷基汞 未检出 不得检出 mg/L 是 /
总镉 未检出 0.01 mg/L 是 /
总铬 未检出 0.1 mg/L 是 /
六价铬 未检出 0.05 mg/L 是 /
总砷 0.0004 0.1 mg/L 是 /
总铅 未检出 0.1 mg/L 是 /
悬浮物 482 5 10 mg/L 是 /

阴离子表面活性剂 0.27 未检出 0.5 mg/L 是 /
粪大肠菌群数 ＞2400000 ＜20 1000 mg/L 是 /

氨氮 11.5 0.587 5 mg/L 是 /
总氮 16.8 5.04 15 mg/L 是 /

氰化物（总氰化合物） 未检出 0.5 mg/L 是 /
硫化物 未检出 1 mg/L 是 /
石油类 0.03 0.02 1 mg/L 是 /

动植物油 0.47 0.06 1 mg/L 是 /

由上表可知，南通市经济技术开发区第二污水处理厂尾水能够实现达标排放。

（2）项目废水产生及处理情况

项目废水产生及处理情况见表 7-9。

表 7-9 项目新增废水产生及处理情况一览表

项目废水 污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）